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Предмет:  Покренување иницијатива за воведување изборен предмет   
                    по СПОРТСКА МЕДИЦИНА на Катедрата по интерна 
                    медицина во IVта година студии на Медицинскиот  факултет 
                    во Скопје  согласно Европскиот курикулум
         I. ГЛАВНА ПРИЧИНА  за  покренување  иницијатива  да  се  воведе изборен предмет за медицинската дисциплина спортска медицина во IV-та година на Медицинскиот факултет согласно Европскиот курикулум е исклучително високото ниво на специфичен развој на научната мисла и практиката во областа на спортската медицина во последните десет години.            
         Значењето на редовната физичка активност за здравјето е засега едино декларативен став кај поголем дел од лекарите( бидејќи во системот на едукација на студентите на Медицинскиот факултет сеуште не е вградена наставна содржина со методски единици кои би обезбедиле знаења тој да се преточи во конкретно( практично делување.  
         II. ОСНОВНА ЦЕЛ  на барањето е остварување на ефикасна и целосна едукација на студентите на Медицинскиот факултет на сите три нивоа во областа на спортската  медицина по пат на реализација на квалитетна( теоретска и практична настава.         
          III.  ОБРАЗЛО¤ЕНИЕ  КОН  БАРАЊЕТО
          Сî поголемото значење на физичката култура во унапредување на здравјето на населението( продолжување на животниот и работен век( како ñ поволните превентивно-тераписки ефекти на дозираниот физички напор врз факторите на здравствениот ризик и коморбидитетите  дадоа посебно и значајно обележје на  подрачјето  во  медицината  кое го нарекуваме спортска  медицина. 
       Според дефиниција на Интернационалната федерација по спортска медицина (FIMS/Hollmann, 1994), спортската медицина претставува мултидисциплинарна гранка што опфаќа (теоретска и практична медицина која го испитува влијанието на вежбањето, тренирањето и спортувањето, како отсуството од вежбање кај здрави и болни луѓе, од сите возрасти со цел да се донесат закључоци што ќе дадат придонес во подобрување на превентивата, терапијата и рехабилитацијата кај спортистите и рекреативците(.
          Во  согласност  со  Интернационалниот  консензус  за  значење  на  физичката  активност  за  здравјето, вклучувајќи  ги  огромните  здравствени  придобивки   од   физички   активниот   начин   на   живот  на  популацијата  (WORLD HEALTH ORGANIZATION/FEDERATION OF SPORTS MEDICINE, 1995, US Department of Health and Human Services, 1996), намаленото  ниво  на  физичка активност  не  е  единствено проблем  на  поединецот, туку  е  глобален, јавно‡здравствен  проблем. 
        Хипокиназијата е кључен фактор на ризик за појава на најчестите хронични незаразни болести (ХНБ): кардиоваскуларните, канцерот, дијабетесот–тип 2, здебеленоста  и респитаторните   болести. 
        Вклучување на физичката активност во јавното здравство е во согласност со утврдените  актуелни  потреби  во  Републиката и новите јавно‡здравствени  стратегии  и  принципи, предложени од Светската здравствена организација (WHO, 2004):
1. (Глобалната стратегија за исхрана, физичка активност и здравје( 
(WHO (GLOBAL STRATEGY ON DIET, PHYSICAL ACTIVITY AND HEALTH(, 2003).

2. Иницијативата  за  промоција  на  физичката  активност  на популационо ниво, ширум светот, под мотото: (Движење  за   здравје( (WHO: Annual  Global (MOVE FOR HEALTH (Initiative: A Concept Paper, 2003 (WHO/NMH/NPH/PAH/03.1) 
http://www.who.int/hpr/physactiv/docs/mfh_macedonia2003.pdf

http://www.cindi.makedonija.com.

3.  Јавно‡здравствените   препораки  за  физичка  активност  и  национални   
иницијативи  на Центарот  за  превенција  и  контрола  на  незаразните болести во Атланта, САД  и  Америчкиот  колеџ  по  спортска   медицина  (CDC,ACSM). 
         Исто така( унапредувањето на здравјето на населението што е во рамките на јавно-здравствената политика во Република Македонија( имајќи ги во предвид современите трендови и достигнувања во превенција и терапија на “мајор” факторите на здравствениот ризик и коморбидитетите( наметнаа потреба од насочен трансфер на систем на знаење во областа на спортската медицина( фокусиран на програмираната физичка активност.
         Спортската медицина поврзувајќи ги двете комплексни научни области( медицината и физичката култура( ги вклучува скоро сите медицински  дисциплини.
         Спортската медицина во својата суштина на дејствување има превентивен карактер со основна цел да ја следи и проучува здравствената состојба( физичкиот развиток и функционалните способности на сите лица кои се бават со систематска( дозирана физичка активност( вклучени во разновидните форми на физичката култура( спортската рекреација( организираниот спорт и физичкото воспитување во училиштата.
        Спортската медицина како медицинска дисциплина ги евалуира ñ влијанијата на физичката активност( применета во здравствено-превентивните  селективни  програми  како  превентивно-тераписко  сретство кај одредени ризик-фактори одговорни за развој на најчестите хронични незаразни  болести.  
        Во доменот на физичката култура таа ги изучува методолошките пристапи во моделирањето и изведувањето на спортско-рекреативните програми( како í особеностите на физичката активност( применета групно или индивидуално( во форма на тренинг( вежбање и спорт.  
         Развој на спортската медицина 
         (дијагностика( терапија( рехабилитација и превенција)
        Спортската медицина како медицина на физички активните здрави и болни лица започна да се развива со развојот на егзактната перформансна дијагностика што претставуваше предуслов за природна( научно заснована примена  на  функционалниот  концепт  врз  човечкото  битие.
         На почетокот на xx-от век( со појавата на првиот ергометар и откривање на спирометријата започна да се развива спортската физиологија и спортски ориентираната  интерна  медицина.          
       Во првата деценија на xx-от век( физичката активност и тренингот за прв пат беа применети  како тераписко и рехабилитационо сретсво во ортопедијата.
      Веројатно е дека спортската медицина ја предизвика í најголемата тераписка револуција на xx-от век кога во 60-те години( во интерната медицина беше применета за лекување на постинфарктните болни. 
       Исто така( во рамките на интерната медицина започна ñ првото превентивното размислување со тоа што( во втората половина на xx-от век( интернистичките проблеми на болните почнаа да се разгледуваат во тек на физичкото вежбање. 
      Во тој период( физичкиот тренинг и спортот( како  сретсво на превентивната медицина зазедоа голем дел во соджината на учебникот по Кардиологија на професорот Книпинг од Медицинскиот факултет во Колоња( каде во 1958 година беше осниван í првиот  Институт  по  Кардиологија  и  спортска  медицина.  
        Научното и политичко прифаќање на превентивното значење на редовната физичка активност( вежбањето и спортот како за дегенеративните( кардиоваскуларни болести( така ñ за болестите на метаболизмот на липидите( гликорегулацијата( оштетувањата на мускуло-скелетниот систем и некои малигни заболувања  траеше сî до почетокот  на  90-те години.            
        Одлучувачки продор во оваа област беше направен со усвојувањето на заедничката Декларацијата на Светската здравствена организација и Меѓународната   федерација   по  спортска   медицина   под   насловот:   “ДИ¤ЕЊЕ   ЗА  ЗДРАВЈЕ”( во  1994  година  (WHO/FIMS “Physical Activity for Health”( 1994). 
        Упатена до владите на сите земји во светот( целта беше да се создадат соодветни предуслови и воведааат адекватни мерки за практична примена на физичката активност и спортот за секој граѓанин( од детството па сî до староста( како најзначајна мерка во превентивната медицина( притоа спортската медицина да не се идентификува едино со грижа за врвните спортисти и со допингувањето. 
       Аспекти на идната спортско-медицинска практика и истражувањата    
       1. Потребата за обавување на спортско-медицинска практика на ниво на примарната здравствена заштита наметна  потреба од што поголем број на спортко-медицински едуцирани матични (фамилијарни) лекари кои ќе ги познаваат основите на влијанието на телесните активности врз одделни органи и органски системи(  како ñ превентивно-тераписките ефекти на систематски и оптимално дозираниот физички напор на одредни индикациони подрачја.
На тој начин матичниот лекар би поседувал можност за одредување на целосниот начин на живот( ефектите на физичката активност( диетите( животните навики( вкупниот здравствен ризик кои заедно со психолошките фактори до сега беа потценувани.  
        Од превентивен аспект( матичниот лекар дирекно би учествувал во унапредување на здравјето и превенција на болестите кај населението.
Спортско-медицинската практика на матичниот лекар опфаќа: 
- спортско-медицински преглед и консултација( 
- препораки за тренажни програми за одржување на добро здравје,

- посебен акцент на подигање и одржување на кардиореспираторните способности на оптимално ниво( имајќи предвид дека намаленото ниво на физичката активност( односно аеробниот капацитет( под неопходниот биолошки минимум е независен фактор на зголемениот морбидитетен  и  морталитетен  ризик.
       Закључно може да се каже дека насочената физичка активност( совладувањето на стресните состојби и адекватните диетопрофилактички мерки( интегрирани во нашите секојдневни животи треба да се во фокусот на превентивната информативна служба на матичниот лекар како академски образован  здравствен советувач  низ  детството и младоста( зрелата возраст( па сî до староста.
       2. Обавување на спортско-медицинската практика на ниво на клиниките и во институтите вклучува активности поврзани со тераписката и рехабилитациона примена на програмираната физичка активност кај одредени  патолошки  состојби  и заболувања. 
    Аспекти на идните спортско-медицински  истражувања на ниво на клиниките и во институтите би биле во областа  на:  
-имунологијата и динамичните оптоварувања;
-мозокот( психичката и мускулна работа;
-генетиката и капацитетот на физичките перформанси кај здравите и болни лица  
-развој на канцерот и влијанието на физичката активност  врз ширење на метастазите.
       3. Должност на спорско-медицински едуцираниот лекар( во доменот на физичкото воспитување во училиштата е да ги потенцира  штетните последици по здравјето на децата и младите кои настануваат поради изостанок на спортот и систематското вежбање. 
       Во согласност со I-от Меѓународен консензус за организираниот спорт кај младите од 1997 година (FIMS-WHO Consensus Statement on Organized Sports for Children and Adolescents( 1997) тој има должност да ги утврди контраиндикациите за активно бавење со спорт( односно привремено или трајно да го ограничи физичкиот напор при зголемен ризик од заболувања и повреди.    
        4. Спортско-медицинската практика на лекарите во спортските клубови и врвниот спорт вклучува процена на перформансниот капацитет кој е специфичен за секој спорт( соработка при организирање на тренажните програми и натпреварувања( како ñ изведување на тестови со цел да се регулираат тренажните програми.
        На основа на инхерентните закони во врвниот спорт( границите на биолошкиот  перформансен  капацитет во некои спортски дисциплини се  постигнати  уште  во  60-те  или  70-те  години. Постигнување на идните светски рекорди зависи многу повеќе од техничките( отколку од биолошките можности во смисол на биолошкиот развој и напредок. 
        Меѓународните значајни достигнувања неизбежно доведоа до професионализам во спортот со што концептот на “нематеријалност” и “олимписки дух” беа поразени. Врвните спортисти “како во некој циркус трчаа од место до место за да го продадат своето изведување за пари” (International Olympic Academy) што допринесе на почетокот на 70-те години( спортската медицина да се користи  како работилница за поправка на спортистите( додека спортотот  постана инструмент за оштетување на здравјето. Од овие причини( спортско-медицинската едукација во доменот на врвниот спорт( особено кога се работи за децата и младите се наметна како неопходна потреба и тоа првенствено во  областа на ортопедијата  и  интерната медицина. 
      Овој вид на едукација е соодветно решен со воведување на специјализација по спортска медицина на Медицинскиот факултет( согласно Правилникот за  специјализација на здравствените работници и соработници во Република Македонија. 
        СЕГАШНА   ПОСТАВЕНОСТ
       Покренување иницијатива за воведување настава по предметот  СПОРТСКА МЕДИЦИНА  на Медицинскиот факултет(  согласно Европскиот  курикулум  се  потврдува  во  моментот  со   повеќе  факти: 
· Исклучително високо  ниво на специфичен развој на спортската   
     медицина   во последните десет години .      
· Дефицитарност на специјализираниот  кадар по спортска медицина што во     
      актуелниот миг брои едино 11 специјалисти  во  Република Македонија.
· Спортската медицина има  преширока основа за да може еден 
      специјалист по спортска медицина да ги  опфати сите аспекти на 
      спортско-медицинската практика на популационо  ниво. 
· Спортско-медицинската едукација на студентите на Медицинскиот        
      факултет( по пат на додиплимака настава по предметот  спортска 
      медицина им дава можост на идните матични лекари( вработени во   
      примарната здравствена заштита( како ñ на идните лекари вработени во 
      клиниките и институтите да се вклучат во спортско-медицинската    
      практика и  истражувањата на превентивно-тераписките ефекти на  
      дозираната физичка активност(  во доменот на работа во соодветната 
      медицинска дисциплина.     
· Спортско-медицинската активност на полето на врвниот спорт  би била 
      главна должност на специјалистите по спортска медицина.
· Предметот СПОРТСКА МЕДИЦИНА се изучува воглавном во   
      додипломската настава  (VII1 степен)  и  постдипломска (VII2 степен)  во  
      која  се  вклучени: магистериумот( наставата за специјализанти и      
      субспецијализанти на Медицинските факултети во Европа( САД( Канада( 
      како ñ  на Универзитетот  за мир и развој при Обединетите нации( со 
      седиште во Париз. 
· На Медицинскиот факултет во Љубљана( наставата по спортската 
      медицина ја обезбедува Катедрата по спортска( сообраќајна и   
     медицина на трудот како додипломска  и  постдипломска настава по      
      соодветните предмети.   

· На Медицинскиот факултет во Белград е формирана единствена Катедра  
     по спортска  медицина  која обезбедува додипломска  настава по   
      спортска  медицина како посебна методска единица во рамките на   
      наставната  програма  по предметот  Хигиена со медицинска екологија.
      Постдипломската  настава по спортска медицина вклучува магистериум (          
      настава за специјализанти( како ñ субспецијализација по спортска  
      кардиологија.  
· На  Медицинскиот факултет во Нови Сад(  наставата по предметот 
      спортска медицина се остварува  во рамките на предметот  примарна  
     здравствена заштита( на   ВИ-та година студии по медицина. 
· Теоретската и практична настава по елективниот предмет спортска 
      медицина би се остварила врз основа на предложениот Наставен план( кој    
      ја регулира наставната програма и фондот на часови даден во Прилогот.
Б.  Во прилог на успешно одвивање на теоретската и практичната настава  по предметот Спортска медицина се следните елементи: 
   1. Исполнување на основните критериуми во однос на простор и опрема
        во Заводот за спортска медицина при ЈЗО” Здравствен дом на Скопје”     
        Заводот за спортска медицина е припоен кон “Здравствениот дом на Скопје” од 1965 година. Во неговиот делокруг на работа, покрај другото спаѓаат:
 -следење, проучување и оценка на здравствената состојба на сите граѓани кои се занимаваат со разновидните форми на физичката култура, спортската рекреација  и  спортот;
 - здравствени прегледи на учениците и студентите со нарушено здравје, а кои бараат ослободување од наставата по физичко воспитување;  
 - здравствени прегледи на воените обврзници , односно регрутниот и резервен состав на АРМ, од централното подрачје на град Скопје;
 -систематски прегледи на припадниците на единиците за специјални задачи при МВР “Тигри” во Републиката. 
        Во рамките на оваа основна задача се одредуваат :
     -функционалните  способности  на спортистите;
  - функционалните способности на граѓаните кои се занимаваат со разновидни             
        форми на физичка култура и 
  - функционалните способности на припадниците на ЕСЗ”Тигри” и  воените   
         обврзници.
        Преку диспанзерите и другите организациони единици на Заводот се обезбедува основна и активна здравствена заштита на околу 11000 спортисти предимно од Скопје, врвните спортисти од Републиката, како и посебни прегледи кај сите оние спортисти кај кои се потребни доколку постои отстапување од очекуваните здравствени и лабораториски норми.
         2.  Материјална основа на Заводот за  спортска  медицина
         Заводот за спортска медицина беше вселен во нова изградена зграда, со површина од приближно 1000 м2 на 07.04.1980 година. На овој начин беа создадени оптимални услови за работа на вработените, пришто може да се забележи дека се создадени најдобри услови за работа во оваа медицинска дисциплина во Република Македонија и пошироко, како ñ услови за спроведување на теоретската и практична настава при едукација на студентите на Медицинскиот факултет  по предметот спортска медицина.     
       Во  Заводот  постојат  следните одделенија и кабинети:
  -Одделение за функционална дијагностика на кардиореспираторниот систем каде што се одржува практичната настава за специјализантите по спортска медицина. Опремата ја сочинуваат: 12 велосипед-ергометри, 4 електро- кардиографски апарати,  фонокардиограф  и  спирометар;
  -Кабинет за антропометриски испитувања кој ги содржи основните антропометриски инструменти: 3 медицински децимални ваги,  3 Мартинови антропометри и калипер;      
-Кабинет за медицинска  рехабилитација, со  основна опременост што     
  вклучува дијадинамик( интерферентни струји( ултра звук( ласер и солукс    
  лампа; 
-Кабинет за диетопревенција и диетотерапија;
-Кабинет за психолошки испитувања;
-Биохемиска лабораторија;
    -Предавална со 150 седишта, опремена со дијапроектор;
      -Библиотека, опремена со списанието Физичка култура (Македонско списание) и стручна литература потребна како учебни помагала, со можност за проширување на сознанјата од областа на спортската медицина, како и за изработка на одделни студии, соопштенија, реферати, магистериуми и докторски дисертации од оваа област;
   -Вработените имаат пооделни работни кабинети, вкупно 8 на број  каде се обавува клиничкиот преглед;
       -За несметано одвивање на работата постои чекална, а во летните месеци  се користат две убаво уредени тераси (пации).
        3.  Кадровска опременост на Заводот за спортска медицина
         Во Заводот за спортска медицина се вработени вкупно 7 доктори. 4 се специјалисти по спортска медицина. Од нив, едниот покрај специјализација по спортска медицина има завршено субспецијалијализација по хигиена на исхрана кај здрави и болни лица (нутриционист) и е доктор на медицинските науки, додека другиот е воедно  специјалист по физикална медицина и рехабилитација.  
         Покрај специјализираниот спортско-медицински кадар во Заводот е вработен  еден  специјалист по физикална медицина и рехабилитација, еден специјалист по медицина на трудот и еден доктор по медицина. Во Заводот се вработени ñ други високо стручни кадри како што се: еден дипломиран биолог-биохемичар и еден дипломиран психолог-психотерапевт. Сите овие можности: просторни, опременост и кадровската структура претставуваат оптимална можност за изведување на наставата за студентите по медицина по пат на теоретска, практична и секојдневна работа во Заводот.
        Од 1969 година, со решение на Секретаријатот за здравство и социјална политика во Заводот се спроведува специјалистичкиот стаж по спортска медицина. 
        Се до 1996 година, Заводот за спортска медицина беше воедно наставна база  на Факултетот за физичка култура за предметот “Биологија на развој на човекот со основи на спортската медицина”, каде се полагаше ñ завршниот, специјалистички испит по спортска медицина  на Медицинскиот факултет. 
        Според неодамна усвоените измени и дополнувања на Планот и програмата за специјализација по спортска медицина (Сл.в. на Р Македонија, ноември 2001год) во Заводот се обавуваат практични семинари од следните субспецијалистички дисциплини:
 -    спортска нутриционистика,
· рекреативна медицина и 
      Врз  основа  на  претходните  наоди(  предлогот  на Стручниот колегиум  на РЕ “Заводот за спортска медицина” и ЈЗО “Здравствениот дом на Скопје” произлегува следното:
П  Р  Е  Д  Л  О  Г :
       1. Да се воведе теоретска и практична( едносеместрална настава по предметот СПОРТСКА МЕДИЦИНА( согласно Европскиот курикулум како изборен предмет во ИВ-та година студии на Медицинскиот факултет( според предложената наставна програма со фонд на часови 2+1 (вкупно 45 часа) на Катедрата по интерна медицина.  
       2.  Во однос на кадровската структура се предлага:
- еден наставник по предметот спортска медицина( специјалист по спортска медицина  и  субспец. по хигиена на исхрана кај здрави и болни лица( доктор на медицинските науки. 
-  еден асистент( доктор по медицина
      3. Заводот  за  спортска  медицина  да  се  прогласи  за наставна  база  по  предметот  СПОРТСКА  МЕДИЦИНА  на  Медицинскиот  факултет.
                                                                                Предлог-барањето го изготви:
                                                                          Прим. д-р  Вера Симовска( сци.мед.                            
                                                                                спец. по  спортска  медицина  и           
                                                                              субспец. по хигиена на исхрана кај         
                                                                                           здрави и болни лица               
ДО:                                                                 ДЕКАНАТОТ   НА 
                                                                        МЕДИЦИНСКИОТ  ФАКУЛТЕТ

                                                                        С К ОП Ј Е 
                                                                        Секретаријат:
                                                                        Арх.бр.01–817/1, 05.04.2005 год.
ПРЕДМЕТ: Дополнемие кон предлогот  за  отварање 

                      КАТЕДРА  ПО  СПОРТСКА  МЕДИЦИНА  на  тема:
                    “СПОРТСКО - МЕДИЦИНСКА ДЕЈНОСТ   ВО ЗАВОДОТ ЗА               

                      СПОРТСКА МЕДИЦИНА ВО СКОПЈЕ“

            Организираната специјалистичка спортско-медицинска дејност е врзана со формирањето на Одделението за спортска медицина при специјалистичката поликилиника “Букурешт“ во Скопје во 1965 година. Истата, во 1973 година прераснува во Завод за спортска медицина како работна едициница при ЈЗО Здравствен дом на Скопје - (Скопје(.
            Врз основа на Статутот на ЈЗО Здравствен дом на Скопје -Скопје (1994), донесен од Собранието на Република Македонија, Заводот за спортска медицина ја обавува следната дејност:
1. Врши систематски лекарски прегледи на спортистите и лицата кои се занимаваат со спортско-рекреативни телесни активности, оценка на здравствената состојба, на физичкиот развиток и функционалните способности на кардиореспираторниот систем пред започнување на тренажниот процес - пристапни прегледи, а потоа и периодични.
2. Контрола на спортистите за време на тренажниот процес.
3. Врши оценка на здравствената способност и функционалните способности на учениците и студентите во врска со наставата по физичко воспитување.
4. Врши медицинско обезбедување на тренингот и натпреварите на теренот и во спортските објекти со пружање на прва помош на спортистите и студентите на Факултетот за физичка култура.
5. Врши здравствени прегледи, поставува дијагноза и препишува терапија на повредени, а по потреба обезбедува мерки за навремено болничко, специјалистичко лекување и рехабилитација.
6. Лекување на болни со телесно вежбање (кинезитерапија) и спортска рехабилитација.
7. Намалување на ризикот од спортски повреди и спречување на повреди на спортистите.
8. Здравствени прегледи на деца од предучилишна возраст и ученици за селекција на одредени видови спортови-рана спортска специјализација.
9. Специјалистички прегледи на болни и повредени ученици и студенти за одредување на физичкото оптоварување на часовите по физичко воспитување.
10. Врши терапеутски интервенции во ординација
11. Врши изготвување на диететски програми на учесниците во физичката култура: спортисти, рекреативци и ученици според видот на спортот, возраста, полот и другите биолошки карактеристики.
12. Врши оценка на здравствената состојба и ризик факторите за развој на хроничните незаразни болести и одредува диетотерапија со индивидуално дозирана физичка активност кај лица на (висок ризик(.
13. Психолошки тестирања за утврдување на психичките и психомоторните својства и потенцијали на поединци, групи и организации во спортот.
14. Работа во спортски органзизации, клубови и друштва.
15. Здравствено-просветна и едукативна дејност по пат на предавања и написи во спортско-медицинските стручни списанија, јавните гласила и мас-медиумските кампањи. 
16. Научно-истражувачка дејност.
17. Врши функција на наставна база за обавување на теоретска и практична настава во рамки на специјалистичките турнуси по спортска медицина на Медицинскиот факултет во Скопје (VII2 степен на стручна спрема).
18. Соработка со спортските федерации и македонскиот олимписки комитет 
19. Соработка со Агенцијата за млади и спорт, како и меѓународните спортски и спортско-медицински асоцијации (FIMS, BASM).
20. Соработка со педагозите по физичка култура и  тренерите.
21. Здравствени прегледи и оценка на здравствената состојба, физичката развиеност и функционалните способности на младината пред заминување во АРМ.
22. Врши одделни задачи од интерес на Републиката што ќе му бидат доверени со акт на надлежниот орган.
23. Постојано здравствено следење, контрола и лекување на поранешни спортисти-ветерани и сите лица кои се занимаваат со физичко вежбање.
24. Здравствена контрола на спортисти-инвалиди.
25. Активно учествува во изработка на законските акти за здравствена контрола во спортот.
26. Врши стандардизација и хармонизација на спортско-медицинските методолошки постапки.
27. Врши испитување на бихејвиоралните ризик фактори на популационо ниво: начин на исхрана и ниво на физичка активност со примена на стандардизирани (СЗО) анкети и изготвување извештај кај популацијата во Република Македонија. 
28. Врши испитување на одредени анкети со инспекциски преглед на спортските објекти и мислење за санитарно-хигиенските услови на објектите.
Специјалистичката спортско-медицинска дејност се одвива како:
· превентивна и
· специјалистичко-консултативна дејност
I. Превентивната спортско-медицинска дејност опфаќа превентивни специјалистички спортско-медицнски прегледи, превенција од спортски повреди и диетопревентивни мерки на сите оние кои организирано се занимаваат со спорт и физичко вежбање кај следните:
· учесници во училиштен спорт;
· ученици во обавезната настава по предметот физичко воспитување во основните и средните училишта;
· ученици од средното фискултурно училиште;
· учесници во студентскиот спорт;
· студенти од факултетот за физичка култура;
· студенти од првата година од сите факултети, обврзани со обавезната настава по предметот физичко и здравствено воспитување;
· спортисти од спортските сојузи;
· граѓани-учесници во рекреативните спортски активности;
· ученици од специјалните училишта за хендикепирани деца.
II. Консултативно-специјалистичка спортско-медицинска дејност опфаќа:
· консултативни, специјалистички спортско-медицински прегледи кај спортисти и рекреативци за време на болест, по прележани заболувања и повреди, односно во фаза на реконвалесценција;
· спроведување на интервентни нутритивни мерки: диетотерапија и индивидуално дозирана физичка активност во лекување и рехабилитација кај популацијата со зголемен ризик за појава и развој на КВБ и други ХНБ, заболени и во фаза на опоравување.
· консултативни, специјалистички спортско-медицински прегледи во врска со наставата по предметот: физичко и здравствено воспитување кај ученици и студенти поради пореметувања  на здравјето;
· примена на физичката активност во коњукција со фармаколошката терапија.
         СИСТЕМАТИЗАЦИЈА  НА РЕ-ЗАВОД ЗА СПОРТСКА МЕДИЦИ ПРИ ЗДРАВСТВЕН ДОМ НА СКОПЈЕ-СКОПЈЕ
А. ОДДЕЛЕНИЕ  ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНА СОСТОЈБА, ФИЗИЧКИ  

    РАЗВИТОК, ФУНКЦИОНАЛНИ СПОСОБНОСТИ И  ПСИХОЛОШКИ ИСПИТУВАЊА 
    НА СПОРТИСТИ, УЧЕНИЦИ, СТУДЕНТИ  и   РЕКРЕАТИВЦИ
1. Кабинет за одредување на здравствената состојба и физичкиот развиоток;
2. Кабинет за одредување на функционалните способности и дијагностика на кардиоваскуларниот и респираторниот систем;
3. Кабинет за психолошко испитување.
Б. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И ЛЕКУВАЊЕ НА ЗАБОЛЕНИ И  ПОВРЕДЕНИ  

     СПОРТИСТИ, УЧЕНИЦИ, СТУДЕНТИ, РЕКРЕАТИВЦИ И ДРУГИ
1. Кабинет за превенција и лекување на заболени и повредени
2. Кабинет за диетопрофилакса и диетотерапија кај спортисти и рекреативци
3. Кабинет за проценка на здравствената состојба во врска со способноста за пратење на наставата по предметот физичко и здравствено воспитување
В. БИОХЕМИСКА ЛАБОРАТОРИЈА
Г. ОДДЕЛЕНИЕ  ЗА  АНАЛИТИКА И ИНФОРМАТИКА
НАУЧНО–ИСТРА¤УВАЧКИ ПРОЕКТИ РЕАЛИЗИРАНИ ВО ЗАВОДОТ ЗА СПОРТСКА МЕДИЦИНА
1. ПРОЕКТ (1997-1998): Ефекти на диетотерапијата и програмираната физичка активност на морфо-функционалните карактеристики и придружените атерогени фактори на ризик кај лица со прекумерна телесна тежина. Годишен извештај 1997/98. Министерство за наука на Република Македонија.  
2.  Project (1990/1991): (YUSAD( Clinical-epidemiological Yugoslav study for risk         

     factors of coronary heart disease at children and adolescent. Final Report 1990-  

     1991. Ministry of Education, Science and Physical culture of FYR of Macedonia. 

3. WHO CINDI Programme (2001-2004): National Programme for prevention and control of noncommunicable disease in FYR of Macedonia -CINDI. Annual Reprts.(2001-2004).Ministry of Health of FYR of Macedonia 

      (Simovska V: National coordinator).

4. National Programme (2003-2004):  Move for Health. Final Reports (2003-2004), Ministry of Health of FYR of Macedonia (Simovska V.: National director) (http://www.cindi.makedonija.com).

5. Project of the Regional Ecology Centre for Central-Eastern Europe (1994-1995) on title: Promotion of food production in natural way . Final Reports 1994/95. NGO (Healthy Nutrition(, 1994/95. (International project).


6. Project (1997): Regional Ecology Action Plan for Skopje, ((REAP(): Quality of food and nutrition in the FYR of Macedonia. Final Report 1997. NGO(SURVIVAL(, 1997. (National project). 

7. Project (2005-2006): Analysis and comparison on some anthropometrics and motorical parameters among children between 11-15 years old in the Republic of Macedonia. Collaboration with Slovenian Ministry of education and science. (International project).

8. Проект (2000): Подавање рака : Психосоцијална помош на жените и децата под ризик во колективните центри во Република  Македонија. Ицијатор: Комесаријатот за бегалци со финансиска подршка на УНИЦЕФ. 
ДРУГИ  РЕАЛИЗИРАНИ  АКТИВНОСТИ
1. Реализација на “пилот”студија: НАДЗОР НАД ЗДРАВЈЕТО И БИХЕЈВИОРАЛНИТЕ  РИЗИК  ФАКТОРИ  ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  - "CINDI  HEALTH  MONITOR" SURVEILLANCE  SYSTEM.  (Прилог 2.: Извештај доставен до Министерството за здравство на РМ, Регионалниот центар на СЗО во Копенхаген и  Европскиот координативен  СИНДИ центар во Хелсинки,  Финска).
2. Поставување на веб-страница: МАКЕДОНИЈА ВО ДВИЖЕЊЕ во рамки на реализација на Националната програма за превенција на незаразните болести и промоција на здравјето во Р Македонија - СЗО  СИНДИ  Програма  www.cindi.makedonija.com. 
3. Изготвување и усвојување на Македонска декларација: “ДВИЖЕЊЕ ЗА ЗДРАВЈЕ” во 2004 год. и “Декларација за спорт” во 1996 год.
4. Изготвување на НАЦРТ - АКЦИОНЕН  ПЛАН (2002-2007) со ситуациона анализа за развој и имплементација на Националната програма СИНДИ во  Република Македонија од националниот координатор (Симовска В).
5. Законски и подзаконски акти: Заводот за спортска медицина учествуваше во изготвување на следните закони и подзаконски акти по пат на јавна расправа и изготвување на амандмани:
· Барање за измени и дополнување на Правилникот за специјализации и субспецијализации на Медицинскиот факултет во Скопје, пришто е вратена специјализацијата по спортска медицина во 1996 год.
· Иницијатива за измена на член 36 од Предлогот за донесување на Законот за спорт, доставена до Министерството за образование и физичка култура (1995), при што е регулирана здраствената заштита на спортистите.
· Правилник за здравствена контрола на учесниците во спортот (1996).
· Закон за спорт (Сл.в. на РМ, бр. 29/7 мај 2002).
· Закон за здравствено осигурување (Сл.в. на РМ, бр. 25/30 март 2000).  
6.  Заводот за спортска медицина во соработка со Федерацијата на спортските педагози на Македонија организираше Симпозиуми за спорт и физичко воспитание на младите во 1998 и 1999 година.
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